boni cum optimi fuissent et liberi et neminem timerent, et sibi invicem servirent cum optima voluntate, consilio vano inducti, superiorem sibi petierunt, qui improborum mores compesceret et puniret. Ex hoc multi terrebantur. Alii autem qui puniebantur quasi sub correptione dolebant, alios hec sibi fecisse qui satis miseri ledebantur. Sed quia gravati hac lege metuebant grave periculum, non quia ille crudelis erat, sed quia insueti ut sub lege aut sub aliena libertate servirent, grave illis pondus erat, conversi impatientiam flebant. Tunc Esopus illis contra talem retulit fabulam.

Úvod

Každý druh bajek je zkoumán oproti člověku. Vždyť kdo je zlý, když ne člověk? Kdo je dobrý, když ne člověk? Život a mravy lidí jsou dostatečně pochopitelné. A přeci jsem dychtivý napsat podobné krátké bajky. Povím totiž buď o dobrých věcech, nebo o zločinech, které se staly, aby ten, kdo se nemá čeho bát, mohl klidně žít. Athéňané byli dobří lidé s nejlepšími úmysly, poslechli špatnou radu, aby si našli vládce, který by špatné mravy držel v mezích a trestal. Mnozí se kvůli tomu báli. Jiní ale, kteří byli potrestáni, jakoby trpěli za pokárání a jiní zákony bídně porušovali. Ale protože ti utlačovaní se zde báli zákona jako velkého nebezpečí ne proto, že by byl krutý, ale protože byli nezkušení a měli strach, aby pod zákonem nebo pod cizí vůlí neotročili. Tato tíha byla vážná, a tak nedůtklivě naříkali. Tehdy proti takovým Ezop vyprávěl tuto bajku.

5.2. Fabula prima de ranis et Jove

Rane, inquit, vagantes in liberis paludibus et stagnis clamore magno ad Iovem facto, petierunt sibi rectorem, qui errantes corrigeret. Cum hec vellent, risit Iupiter, deinde iterum clamores facerunt. Cum nulla signa viderent, potius rogare ceperunt. Iupiter pius innocentibus misit in stagnum lignum magnum tigillum, quo sono paventes fugierunt, postea vero una protulit caput super stagnum, volens cunctari regem; ut vidit lignum, cunctas advocavit. Alique plene timore natant ac salutare maximum rectorem accedunt pavide simul. Ergo ut nullus in ligno erat spiritus sentientes ascendunt super illud, et intelligunt esse nihil et pedibus

conculcaverunt. Iterum rogare ceperunt. Tunc Iupiter misit illis ydrum, hoc est magnum colubrum, qui singulas necare cepit. Tunc voces cum lacrimis omnes ad sidera tollunt: Sucurre Iupiter, omnes morimur! E contra illis altitonans ait: Cum vos peteretis nolui, cum nollem invidiose petistis, dedi tygillum quem sprevis, deinde dedi quem habebitis. Et quia nolulistis bonum ferre, sustinete malum.